

# MONITORUL OFICIAL

## al

# JUDEȚULUI COVASNA



Anul XVII, Nr. 11

HOTĂRĂRI, DISPOZIȚII  
ȘI ALTE ACTE

Noiembrie 2008

### S U M A R

#### HOTĂRĂRI ALE CONSILIULUI JUDEȚEAN COVASNA

Nr.	Hotărârea	Pag.	Nr.	Hotărârea	Pag.
180	privind încetarea de drept a mandatului de consilier județean a domnului Gazda József	3	187	privind aprobarea numărului și structurii personalului nedidactic al Școlii Speciale Olteni	8
181	privind validarea unor mandate de consilier județean	3	188	privind stabilirea criteriilor și condițiilor de utilizare a fondului de premiere, constituit în limita a 5% din cheltuielile cu salariile, aferente anului 2008, pentru funcțiile publice și pentru personalul contractual prevăzute în statul de funcții al aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna	9
182	pentru modificarea și completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 91/2008 privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna, pe principalele domenii de activitate, cu modificările ulterioare	3	189	privind aprobarea participării Consiliului Județean Covasna la Proiectul „PRO-WOOD-Promovarea și operaționalizarea cercetării și industrializării lemnului în regiunile din România, folosind practicile grupurilor recunoscute din Uniunea Europeană”-FP7-Regions-2007-2	10
183	privind aprobarea participării Consiliului Județean Covasna în calitate de partener la Proiectul „Noi oportunități de angajare în mediul rural prin telemuncă” în cadrul Programului Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa prioritară 5 ”Promovarea măsurilor active de ocupare”, Domeniul major de intervenție 5.2 ”Promovarea sustenabilității pe termen lung a zonelor rurale în ceea ce privește dezvoltarea resurselor umane și ocuparea forței de muncă”	4	190	privind suspendarea punerii în aplicare a Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 153/2008 privind aprobarea amplasamentului și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Amplasare panou publicitar, model A1 supraînălțat, Chichiș, județul Covasna”	10
184	pentru modificarea art. 2 al Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 178/2008 privind aprobarea participării Consiliului Județean Covasna la Programul Operațional Sectorial „Creșterea Competitivității Economice” cu proiectul „Sistem informatic integrat al județului Covasna”	4			
185	cu privire la rectificarea bugetului propriu al județului Covasna și al instituțiilor publice de interes județean pe anul 2008	5			
186	cu privire la rectificarea bugetului fondurilor externe nerambursabile pe anul 2008	7			

## DISPOZIȚII

Nr.	Dispoziția	Pag.
292	cu privire la aprobarea efectuării unor virări de credite între subdiviziunile clasificăției bugetare pe trimestrul IV. 2008 în bugetul propriu al județului Covasna și al instituțiilor publice de interes județean	11

**HOTĂRÂREA Nr. 180/2008**  
**privind încetarea de drept a mandatului de consilier**  
**județean a domnului Gazda József**

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară din data de 21 noiembrie 2008, analizând Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Covasna privind încetarea de drept a mandatului de consilier județean a domnului Gazda József, văzând: Referatul constatator privind îndeplinirea condițiilor cerute de lege pentru încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, a calității de consilier județean a domnului Gazda József, ca urmare a demisiei acestuia, Raportul de specialitate al Direcției Juridice și Administrație Publică precum și raportul de avizare al Comisiei Juridice al Consiliului Județean Covasna, demisia domnului Gazda József, consilier județean, înregistrată la Registratura Generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 11405 din 14 noiembrie 2008, în conformitate cu prevederile art. 9 alin. (2) lit. „a” și alin. (3) și art. 12 din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare, în baza art. 91 alin. (1) lit. „f” și în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare

**HOTĂRĂȘTE:**

**Articol unic.** Se ia act de încetarea de drept a mandatului de consilier județean a domnului Gazda József, ca urmare a demisiei acestuia și se declară vacant locul de consilier județean în cauză.

Sf. Gheorghe, la 21 noiembrie 2008.

**TAMÁS Sándor**  
**Președinte**

**Contrasemnează,**  
**VARGA Zoltán**  
**Secretar al județului Covasna**

**HOTĂRÂREA Nr. 181/2008**  
**privind validarea unor mandate de consilier județean**

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară din data de 21 noiembrie 2008, având în vedere : Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 154/2008 privind încetarea de drept a mandatului de consilier județean a domnului Szilágyi Sándor-Róbert, Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 180/2008 privind încetarea de drept a mandatului de consilier județean a domnului Gazda József, adresa Partidului Civic Maghiar-Magyar Polgári Párt nr.152/14.11.2008, înregistrată la Registratura generală a Consiliul Județean Covasna sub nr. 11404/14.11.2008, adresa Partidului Civic Maghiar-Magyar Polgári Párt nr.153/14.11.2008, înregistrată la Registratura generală a Consiliul Județean Covasna sub nr. 11403/14.11.2008 prevederile art. 96, alin. (9) din Legea nr. 67/2004 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. 26, alin. (2-6), din anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 132/2006 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Județean Covasna, republicată, Procesul-verbal al Comisiei de validare prin care se propune validarea mandatelor de consilieri județeni ai domnilor Bándi Imre și Nagy András, ținând cont de rezultatul votului deschis privind validarea mandatelor de consilieri județeni ai domnilor Bándi Imre și Nagy András, în baza prevederilor art. 89<sup>2</sup> alin. (3) și art. 89<sup>3</sup> alin. (1) și în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.** Se validează mandatul de consilier județean al

domnului Bándi Imre, supleant pe lista de candidați ai Partidului Civic Maghiar-Magyar Polgári Párt, pentru alegerile locale de 01 iunie 2008, mandat devenit vacant ca urmare a încetării de drept a mandatului domnului Szilágyi Sándor-Róbert.

**Art.2.** Se validează mandatul de consilier județean al domnului Nagy András, supleant pe lista de candidați ai Partidului Civic Maghiar-Magyar Polgári Párt, pentru alegerile locale de 01 iunie 2008, mandat devenit vacant ca urmare a încetării de drept a mandatului domnului Gazda József.

**Art.3.** Anexa la Hotărârea nr. 89/2008 privind declararea Consiliului Județean Covasna ca legal constituit în urma alegerilor locale din data de 1 iunie 2008, se modifică în mod corespunzător.

**Art.4.** Prezenta hotărâre poate fi atacată de cei interesați la instanța de contencios administrativ, în termen de 5 zile de la adoptare sau de la comunicare, în cazul absenței de la ședință.

Sf. Gheorghe, la 21 noiembrie 2008.

**TAMÁS Sándor**  
**Președinte**

**Contrasemnează,**  
**VARGA Zoltán**  
**Secretar al județului Covasna**

**HOTĂRÂREA Nr. 182/2008**  
**pentru modificarea și completarea anexei la Hotărârea**  
**Consiliului Județean Covasna nr. 91/2008 privind**  
**organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului**  
**Județean Covasna, pe principalele domenii de activitate, cu**  
**modificările ulterioare**

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară din data de 21 noiembrie 2008, analizând Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Covasna pentru modificarea și completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 91/2008 privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna, pe principalele domenii de activitate, cu modificările ulterioare, având în vedere: Raportul de specialitate al Direcției Juridice și Administrație Publică precum și Raportul de avizare al Comisiei Juridice al Consiliului Județean Covasna, Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 154/2008 privind încetarea de drept a mandatului de consilier județean a domnului Szilágyi Sándor-Róbert, Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 180/2008 privind încetarea de drept a mandatului de consilier județean a domnului Gazda József, Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 181/2008 privind validarea unor mandate de consilier județean, opțiunea formulată de consilierul județean Bándi Imre, validat prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 181/2008, privind comisia din care să facă parte, opțiunea formulată de consilierul județean Nagy András, validat prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 181/2008, privind comisia din care să facă parte, Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Județean Covasna aprobat prin Hotărârea nr. 132/2006, republicată, în baza art. 54 alin. (2) coroborat cu dispozițiile art. 98 și în temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare

**HOTĂRĂȘTE:**

**Articol unic.** Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 91/2008 privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna, pe principalele domenii de activitate, cu modificările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La punctului III Comisia pentru Amenajarea

teritoriului, urbanism, administrația publică locală, programe și investiții, după numărul 4 se introduce un nou număr, numărul 5, cu următorul cuprins:

„5. BÁNDI IMRE-prima opțiune”.

2. Numărul 3 al punctului VI Comisia pentru Dezvoltarea afacerilor, comerț, turism, dezvoltare rurală, agricultură și silvicultură va avea următorul cuprins:

„3. NAGY ANDRÁS-prima opțiune”.

Sf. Gheorghe, la 21 noiembrie 2008.

**TAMÁS Sándor**  
Președinte

**Contrasemnează,**  
**VARGA Zoltán**  
Secretar al județului Covasna

**HOTĂRÂREA Nr. 183/2008**  
**privind aprobarea participării Consiliului Județean**  
**Covasna în calitate de partener la Proiectul „Noi**  
**oportunități de angajare în mediul rural prin telemuncă” în**  
**cadrul Programului Operațional Sectorial Dezvoltarea**  
**Resurselor Umane 2007-2013, Axa prioritară 5**  
**”Promovarea măsurilor active de ocupare”, Domeniul**  
**major de intervenție 5.2 ”Promovarea sustenabilității pe**  
**termen lung a zonelor rurale în ceea ce privește dezvoltarea**  
**resurselor umane și ocuparea forței de muncă”**

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința ordinară din data de 21 noiembrie 2008; analizând Expunerea de motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Covasna, domnul Henning László János, privind aprobarea participării Consiliului Județean Covasna în calitate de partener în proiectul „Noi oportunități de angajare în mediul rural prin telemuncă” în cadrul Programului Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa prioritară 5 ”Promovarea măsurilor active de ocupare”, Domeniul major de intervenție 5.2 ”Promovarea sustenabilității pe termen lung a zonelor rurale în ceea ce privește dezvoltarea resurselor umane și ocuparea forței de muncă”; având în vedere: Raportul comun de specialitate al Direcției Economice și Direcției Dezvoltarea Teritoriului; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate întocmite în acest sens; în baza prevederilor art. 91 alin. (6) lit. a) și în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare

#### **HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.** Se aprobă participarea Consiliului Județean Covasna în calitate de partener la Proiectul „Noi oportunități de angajare în mediul rural prin telemuncă” în cadrul Programului Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa prioritară 5 ”Promovarea măsurilor active de ocupare”, Domeniul major de intervenție 5.2 ”Promovarea sustenabilității pe termen lung a zonelor rurale în ceea ce privește dezvoltarea resurselor umane și ocuparea forței de muncă”

**Art.2.** Se aprobă Acordul de Parteneriat încheiat între Consiliul Județean Covasna și Consiliile Județene Mureș, Harghita și Alba, Agențiile Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă a județelor Harghita, Covasna, Brașov, Mureș, Hunedoara și Alba, Agenția de Dezvoltare Durabilă a Județului Brașov, Universitatea „1 Decembrie 1918”, Alba Iulia, Asociația AGROMRO, INFOR Consorzio Interaziendale per la Formazione, SAA-Scuola di Amministrazione Aziendale, pentru realizarea proiectului „Noi oportunități de angajare în mediul rural prin telemuncă”, așa cum s-a modificat prin Actul adițional nr. 1, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.3.** Se aprobă participarea Consiliului Județean Covasna

la cofinanțarea proiectului menționat la art. 1, cu suma de 18.851 lei, reprezentând 2% din valoarea costurilor eligibile.

**Art.4.** Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna, Direcția Economică și Direcția Dezvoltarea Teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna.

Sf. Gheorghe, la 21 noiembrie 2008.

**TAMÁS Sándor**  
Președinte

**Contrasemnează,**  
**VARGA Zoltán**  
Secretar al județului Covasna

**Notă:** Anexa la Hotărârea 183/2008-Acordul de Parteneriat-se poate studia la Compartimentul administrație publică și coordonarea activității consiliilor locale.

**HOTĂRÂREA Nr. 184 /2008**  
**pentru modificarea art. 2 al Hotărârii Consiliului Județean**  
**Covasna nr. 178/2008 privind aprobarea participării**  
**Consiliului Județean Covasna la Programul Operațional**  
**Sectorial „Creșterea Competitivității Economice” cu**  
**proiectul „Sistem informatic integrat al județului Covasna”**

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară din data de 21 noiembrie 2008, analizând Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Covasna cu privire la modificarea art. 2 al Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 178/2008 privind aprobarea participării Consiliului Județean Covasna la Programul Operațional Sectorial „Creșterea Competitivității Economice” cu proiectul „Sistem informatic integrat al județului Covasna” având în vedere: Raportul de specialitate al Direcției Economice, Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna, Prevederile de accesare ale Programului operațional sectorial „Creșterea Competitivității Economice” și Ghidul solicitantului pentru Axa prioritară 3-Tehnologia informației și comunicațiilor pentru sectoarele privat și public, Domeniul major de intervenție 3.2-Dezvoltarea și eficientizarea serviciilor publice electronice, Raportul procedurii de atribuire a contractului de achiziție publică pentru „Servicii de proiectare-sistem informatic integrat al Județului Covasna”, în baza art. 91 alin. (1) lit. „f” și în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare

#### **HOTĂRĂȘTE :**

**Articol unic.** Articolul 2 al Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 178/2008 privind aprobarea participării Consiliului Județean Covasna la Programul Operațional Sectorial „Creșterea Competitivității Economice” cu proiectul „Sistem informatic integrat al județului Covasna” se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art.2. Valoarea totală a proiectului este de 4.573.629 lei, iar procentul minim al contribuției proprii al Consiliului Județean Covasna reprezintă 2% din aceasta, respectiv 76.868 lei, la care se adaugă și cheltuielile neeligibile”.

Sf. Gheorghe, la 21 noiembrie 2008.

**TAMÁS Sándor**  
Președinte

**Contrasemnează,**  
**VARGA Zoltán**  
Secretar al județului Covasna

**HOTĂRÂREA Nr. 185/ 2008**  
**cu privire la rectificarea bugetului propriu al județului**  
**Covasna și al instituțiilor publice de interes județean pe**  
**anul 2008**

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară din data de 21 noiembrie 2008, analizând Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Covasna cu privire la rectificarea bugetului propriu al județului Covasna și al instituțiilor publice de interes județean pe anul 2008, având în vedere: Raportul Direcției Economice, Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna, Legea bugetului de stat pe anul 2008 nr. 388/2007, cu modificările și completările ulterioare, art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 183/2008 privind aprobarea participării Consiliului Județean Covasna în proiectul „Noi oportunități de angajare în mediul rural prin telemuncă” în cadrul Programului Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa prioritară 5 ”Promovarea măsurilor active de ocupare”, Domeniul major de intervenție 5.2 ”Promovarea

sustenabilității pe termen lung a zonelor rurale în ceea ce privește dezvoltarea resurselor umane și ocuparea forței de muncă”, în baza art. 91 alin. (3) lit. „a” și în temeiul art. 97, alin. (1) din Legea administrației publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.** Se aprobă rectificarea bugetului propriu al județului Covasna și al instituțiilor publice de interes județean, pe anul 2008, conform anexelor nr. 1J, 1/1g, 1/2g, VP<sup>7</sup>, VP1c și 2<sup>VP6</sup>, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna, Direcția Economică și instituțiile vizate.

Sf. Gheorghe, la 21 noiembrie 2008.

**TAMÁS Sándor**  
Președinte

**Contrasemnează,**  
**VARGA Zoltán**  
**Secretar al județului Covasna**

Anexa nr. 1J Hotărârea nr. 185/2008

**BUGETUL LOCAL (mii lei)**  
**Consiliul Județean Covasna**

Nr. rând	Denumirea indicatorilor	Cod	Anul 2008	din care:			
				Trim. I.	Trim. II.	Trim. III.	Trim. IV.
1	TOTAL VENITURI (rd.3+19+87+93+100)	00.01					
135	TOTAL CHELTUIELI (rd.208+325+374+560+654)	49.02					
138	TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII (rd.212+254+297+329+347+378+426+459+512+564+613+658+687+720+748+795)	20	18.85				18.85
146	TITLUL V FONDURI DE REZERVĂ (rd.255)	50	-18.85				-18.85
147	Fond de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale (rd.256)	50.04	-18.85				-18.85
209	Autorități publice și acțiuni externe (rd.248)	51.02	18.85				18.85
210	CHELTUIELI CURENTE (rd.211+212+213+216+220+227)	01	18.85				18.85
212	TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII	20	18.85				18.85
248	Autorități executive și legislative (rd.249)	51.02.01	18.85				18.85
249	Autorități executive	51.02.01.03	18.85				18.85
251	Alte servicii publice generale (rd.289+290+291+292+293)	54.02	-18.85				-18.85
252	CHELTUIELI CURENTE (rd.253+254+255+257+261+267)	01	-18.85				-18.85
255	TITLUL V FONDURI DE REZERVĂ (rd.256)	50	-18.85				-18.85
256	Fond de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale	50.04	-18.85				-18.85
289	Fond de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale	54.02.05	-18.85				-18.85

Anexa nr. 1/1g la Hotărârea nr. 185/2008

**BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei)**  
**Autorități executive**

**Capitolul 51.02.00 Autorități publice și acțiuni externe**  
**Subcapitolul 51.02.01.03 Autorități executive**

Nr. rând	Denumirea indicatorilor	Cod	Anul 2008	din care:			
				Trim. I.	Trim. II.	Trim. III.	Trim. IV.
1	TOTAL CHELTUIELI (cod 01+70+79+84)		18.85				18.85
2	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+57+59)	01	18.85				18.85
37	TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII (cod 20.01+20.02+20.03+20.04+20.05+20.06+20.09+20.10+20.11+20.12+20.13+20.14+20.15+20.16+20.18+20.19+20.20+20.21+20.22+20.23+20.24+20.25+20.26+20.27+20.30)	20	18.85				18.85
86	Alte cheltuieli (cod 20.30.01+20.30.02+20.30.03+20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.08+20.30.09+20.30.30)	20.30	18.85				18.85
95	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	20.30.30	18.85				18.85

Anexa nr. 1/2g la Hotărârea nr. 185/2008

**BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei)**  
**Autorități executive**

**Capitolul 54.02.00 Alte servicii publice generale**

**Subcapitolul 54.02.05 Fond de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale**

Nr. rând	Denumirea indicatorilor	Cod	Anul 2008	din care:			
				Trim. I.	Trim. II.	Trim. III.	Trim. IV.
1	TOTAL CHELTUIELI (cod 01+70+79+84)		-18.85				-18.85
2	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+57+59)	01	-18.85				-18.85
133	TITLUL V FONDURI DE REZERVĂ (cod 50.01+50.02+50.04)	50	-18.85				-18.85
136	Fond de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale	50.04	-18.85				-18.85

**BUGETUL INSTITUTIILOR PUBLICE FINANȚATE DIN VENITURI PROPRII ȘI SUBVENȚII DIN BUGETUL LOCAL pe anul 2008 (mii lei)**  
**Consiliul Județean Covasna**

Nr. rând	Denumirea indicatorilor	Cod	Anul 2008	din care:			
				Trim. I.	Trim. II.	Trim. III.	Trim. IV.
1	TOTAL VENITURI (rd.2+31+35)	00.10					
40	TOTAL CHELTUIELI (rd.59+74+78+94+126+143+170+189+211+227+243+258)						
41	CHELTUIELI CURENTE (rd.60+75+79+95+127+144+171+190+212+228+244+259)	01	-7.00				-7.00
43	TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII (rd.62+81+97+129+146+173+192+214+230+246+261)	20	-7.00				-7.00
46	CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.47)	70	7.00				7.00
47	TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE (rd.48+53)	71	7.00				7.00
48	Active fixe (rd.49+50+51+52)	71.01	7.00				7.00
51	Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale (rd.68+87+107+134+152+180+198+220+236+252+267)	71.01.03	7.00				7.00
60	CHELTUIELI CURENTE (rd.61+62)	01	-7.00				-7.00
62	TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII	20	-7.00				-7.00
63	CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.64)	70	7.00				7.00
64	TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE (rd.65+70)	71	7.00				7.00
65	Active fixe (rd.66+67+68+69)	71.01	7.00				7.00
68	Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	71.01.03	7.00				7.00

Anexa nr. VP1c la Hotărârea nr. 185/2008

**BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei)**  
**S.P.C.J.E.P.**

**Capitolul 54.10.00 Alte servicii publice generale****Subcapitolul 54.10.10 Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor**

Nr. rând	Denumirea indicatorilor	Cod	Anul 2008	din care:			
				Trim. I.	Trim. II.	Trim. III.	Trim. IV.
2	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+57+59)	01	-7.00				-7.00
37	TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII (cod 20.01+20.02+20.03+20.04+20.05+20.06+20.09+20.10+20.11+20.12+20.13+20.14+20.15+20.16+20.18+20.19+20.20+20.21+20.22+20.23+20.24+20.25+20.26+20.27+20.30)	20	-7.00				-7.00
38	Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30)	20.01	-2.00				-2.00
42	Apă, canal și salubritate	20.01.04	-1.00				-1.00
48	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	20.01.30	-1.00				-1.00
49	Reparații curente	20.02	-1.00				-1.00
58	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	-1.00				-1.00
61	Alte obiecte de inventar	20.05.30	-1.00				-1.00
62	Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	-1.00				-1.00
63	Deplasări interne, detașări, transferări	20.06.01	-1.00				-1.00
68	Consultanță și expertiză	20.12	-2.00				-2.00
286	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70	7.00				7.00
287	TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01+71.02+71.03)	71	7.00				7.00
288	Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30)	71.01	7.00				7.00
291	Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	71.01.03	7.00				7.00

Anexa nr. 2<sup>VP6</sup> la Hotărârea nr. 185/2008

**PROGRAM DE INVESTIȚII PUBLICE PE ANUL 2008 (mii lei)**  
**cu finanțare din bugetul instituțiilor finanțate din venituri proprii și subvenții luna noiembrie**

Denumire	Program actualizat	Influențe	Program rectificat
TOTAL GENERAL, din care	404	7	411
A) Investiții în continuare			
B) Investiții noi			
C) Alte cheltuieli de investiții	404	7	411
TOTAL GENERAL, detaliat pe capitole bugetare	404	7	411
1.Cap.54.10Alte servicii publice generale	13,5	7	20,5
Subcap.54.10.10 Serv. Public Județean de Evid. a Persoanelor	13,5	7	20,5
C) Alte cheltuieli de investiții	13,5	7	20,5
- Laptop cu soft	3,5		3,5
- Sistem de pază și protecție	10	7	17
2. Cap. 67.10 Cultură, recreere și religie	179		179
Subcap.67.10.03.03 Muzee	135		135
C) Alte cheltuieli de investiții	135		135
- Elemente de port popular	0,35		0,35
- Obiecte legate de obiceiuri populare	0,65		0,65
- Obiecte de artă – pictură	10,8		10,8
- Obiecte de artă cu învelitură din mahon art nou	30		30
- Notebook	2,67		2,67
- Localizator global geografic pozițional GPS	2,33		2,33
- Sistem antiincendiu	23		23
- Sistem de supraveghere prin videocamere la Galeria de Artă	7,5		7,5
- Dezumidificator la Muzeul Breslelor	4,5		4,5
- Obiecte muzeale etnografice	0,2		0,2

Denumire	Program actualizat	Influențe	Program rectificat
- Balustradă pentru evitarea accidentelor	15		15
- Mașină de cusut tip Adria	0,25		0,25
- Păsări împăiate	0,2		0,2
- Trofee	0,05		0,05
- Mașină de treierat	10		10
- Batoză treierat trifoi	4		4
- Tractor Fordson	9		9
- Selector cereale	3		3
- Motor stabil	3,5		3,5
- Portrete bronz	8		8
Subcap.67.10.03.05 Școli populare de arte și meserii	8		8
C) Alte cheltuieli de investiții	8		8
- Programe informatice	8		8
Subcap.67.10.50 Alte servicii în domeniul culturii (Centrul de Cultură al Jud. Covasna)	36		36
C) Alte cheltuieli de investiții	36		36
- Licențe/programe calculator	11		11
- Calculator	4		4
- Videoproiector	8		8
- Cameră digitală video	13		13
3. Cap. 84.10 Transporturi	166,5		166,5
Subcap. 84.10.50 Alte cheltuieli în domeniul transp.	166,5		166,5
C) Alte cheltuieli de investiții	166,5		166,5
- Studiu fezabilitate și PC zid de sprijin pe DJ 131 km 13+415			
- Studiu fezabilitate și PC zid de sprijin pe DJ 122 km 2+800			
- Expertiză tehnică și studiu fezab. pod peste Olt DJ 131 km 7+366			
- Expertiză tehnică și studiu fezab. pt. consolid. taluz DC 14 km 8+500			
- Expertiză tehnică și studiu fezab. poduri de pe DJ 131 km 14+055 și 15+385			
4. Cap. 87.10 Alte acțiuni economice	45		45
Subcap.87.10.50 Alte acțiuni economice (CSE)	45		45
C) Alte cheltuieli de investiții	45		45
- Reparații capitale	45		45

**HOTĂRÂREA Nr. 186/2008  
cu privire la rectificarea bugetului fondurilor externe  
nerambursabile pe anul 2008**

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară din data de 21 noiembrie 2008, analizând Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Covasna cu privire la rectificarea bugetului fondurilor externe nerambursabile pe anul 2008, văzând Raportul Direcției economice precum și Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate, având în vedere: art. 53 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, H.G. nr. 1274/2006 privind utilizarea fondurilor alocate prin Fondul de Solidaritate al Uniunii Europene, Procedura nr. 68/UIFSUE/2007 privind modul de utilizare a sumelor decontate din Fondul de solidaritate al Uniunii Europene, adresa Direcției Dezvoltarea Teritoriului nr. 3693/07.11.2008 referitor la redistribuirea între obiective a sumelor din bugetul fondurilor externe nerambursabile rămase necheltuite, în baza prevederilor art. 91 alin. (1) lit. „f”

și în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.** Se aprobă rectificarea bugetului fondurilor externe nerambursabile pe anul 2008, conform anexelor EXT<sup>4</sup>, E2\* și 2<sup>EXT3</sup>, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna și Direcția Economică.

Sf. Gheorghe, la 21 noiembrie 2008.

**TAMÁS Sándor**  
Președinte

**Contrasemnează,  
VARGA Zoltán**  
Secretar al județului Covasna

Anexa nr. EXT<sup>4</sup> la Hotărârea nr. 186/2008

**BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE (mii lei)**

**Consiliul Județean Covasna**

Nr. rând	Denumirea indicatorilor	Cod	Anul 2008	din care:			
				Trim. I.	Trim. II.	Trim. III.	Trim. IV.
1	TOTAL VENITURI (rd.2+13)						
25	TOTAL CHELTUIELI (rd.41+57+73+88+105+132+150+181+204+226+244+261+277+294+315)						
26	CHELTUIELI CURENTE (rd.42+58+74+89+106+133+151+182+205+227+245+262+278+295+316)	01	3.00				3.00
27	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (rd.43+59+75+90+107+134+152+183+206+228+246+263+279+296+317)	10					
28	TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII (rd.44+60+76+91+108+135+153+184+207+229+247+264+280+297+318)	20	3.00				3.00
29	CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.45+109+136+154+185+208+230+248+265+281+298+319)	55	-3.00				-3.00
30	TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE (rd.46+110+137+155+186+209+231+249+266+282+299+320)	55.01	-3.00				-3.00
31	Active fixe (rd.47+63+79+94+111+138+156+187+210+232+250+267+283+300+321)	71.01	-3.00				-3.00
32	Construcții (rd.48+64+80+95+112+139+157+188+211+233+251+268+284+301+322)	71.01.01	-3.00				-3.00
33	Mașini, echipamente și mijloace de transport (rd.49+65+81+96+113+140+158+189+212+234+252+269+285+302+323)	71.01.02					

Nr. rând	Denumirea indicatorilor	Cod	Anul 2008	din care:			
				Trim. I.	Trim. II.	Trim. III.	Trim. IV.
34	Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale (rd.50+66+82+97+114+141+159+190+213+235+253+270+286+303+324)	71.01.03					
35	Alte active fixe (rd.51+67+83+98+115+142+160+191+214+236+254+271+287+304+325)	71.01.30					
294	Transporturi (rd.307+311+313)	84.08					
295	CHELTUIELI CURENTE (rd.296+297)	01	3.00				3.00
296	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10					
297	TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII	20	3.00				3.00
298	CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.299)	70	-3.00				-3.00
299	TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE (rd.300+305)	71	-3.00				-3.00
300	Active fixe (rd.301+302+303+304)	71.01	-3.00				-3.00
301	Construcții	71.01.01	-3.00				-3.00

Anexa nr. E2\* la Hotărârea nr. 186/2008

**BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei)**  
Autorități executive

**Capitolul 84.08.00 Transporturi**

**Subcapitolul 84.08.03.01 Drumuri și poduri**

Nr. rând	Denumirea indicatorilor	Cod	Anul 2008	din care:			
				Trim. I.	Trim. II.	Trim. III.	Trim. IV.
2	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+57+59)	01	3.00				3.00
37	TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII (cod 20.01+20.02+20.03+20.04+20.05+20.06+20.09+20.10+20.11+20.12+20.13+20.14+20.15+20.16+20.18+20.19+20.20+20.21+20.22+20.23+20.24+20.25+20.26+20.27+20.30)	20	3.00				3.00
86	Alte cheltuieli (cod 20.30.01+20.30.02+20.30.03+20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.08+20.30.09+20.30.30)	20.30	3.00				3.00
95	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	20.30.30	3.00				3.00
286	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70	-3.00				-3.00
287	TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01+71.02+71.03)	71	-3.00				-3.00
288	Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30)	71.01	-3.00				-3.00
289	Construcții	71.01.01	-3.00				-3.00

Anexa nr. 2<sup>EXT3</sup> la Hotărârea nr. 186/2008

**PROGRAM DE INVESTIȚII PUBLICE PE ANUL 2008**  
cu finanțare din fonduri externe nerambursabile noiembrie (mii lei)

Denumire	Program actualizat	Influențe	Program rectificat
TOTAL GENERAL, din care	366.8	-3	363.8
A) Investiții în continuare			
B) Investiții noi	298	-3	295
C) Alte cheltuieli de investiții	68.8		68.8
TOTAL GENERAL, detaliat pe capitole bugetare			
I. Cap. 51.08. Autorități executive	3.8		3.8
C) Alte cheltuieli de investiții	3.8		3.8
I. Cap. 80.08 Acțiuni generale economice și comerciale	100		100
Paragraf 80.08.01.10 Program de dezvoltare regională și socială	100		100
B) Investiții noi	100		100
Lucrări de amenajare și reabilitare la Incubatorul de Afaceri din mun. Sf. Gheorghe	100		100
2. Cap. 84.08 Transporturi	263	-3	260
Paragraf 84.08.03.01 Drumuri și poduri	263	-3	260
B) Investiții noi	263	-3	260
Consolidare și protecție terasamente pe DJ 122 km 5+785	90.3	-13	77.3
Consolidare taluz pe DJ 122 km 8+350	59.7	-21.2	38.5
Consolidare mal pe DJ 121A, în localitatea Boroșneu Mare	113	31.2	144.2

**HOTĂRÂREA Nr. 187/2008**  
**privind aprobarea numărului și structurii personalului**  
**nedidactic al Școlii Speciale Olteni**

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară din 21 noiembrie 2008; analizând Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Covasna privind propunerea de aprobare a numărului și structurii personalului nedidactic al Școlii Speciale Olteni; văzând Raportul Direcției Economice, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna întocmite în acest sens; ținând cont de: art. 25 alin. (4) din anexa la Hotărârea de Guvern nr. 538/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru finanțarea învățământului preuniversitar de stat, cu modificările ulterioare; adresa Școlii Speciale Olteni nr. 473/16.10.2008, înregistrată la Registratura Generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 10233/20.10.2008; în baza art. 91 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 97 alin. (1) din

Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.** Se aprobă numărul și structura personalului nedidactic al Școlii Speciale Olteni, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01 decembrie 2008.

**Art.3.** La data prevăzută în art. 2 din prezenta hotărâre, se abrogă Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 14/2005 privind aprobarea numărului și structurii personalului nedidactic al Școlii Speciale Sf. Gheorghe și al Școlii Speciale Olteni, precum și orice alte dispoziții contrare.

**Art.4.** Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna și Școala Specială Olteni.



Sf. Gheorghe, la 21 noiembrie 2008.

**TAMÁS Sándor**  
**Președinte**

**Contrasemnează,**  
**VARGA Zoltán**  
**Secretar al județului Covasna**

Anexă la Hotărârea nr. 187/2008

**NUMĂRUL ȘI STRUCTURA PERSONALULUI NEDIDACTIC**  
al Școlii speciale Olteni

Nr. crt.	Funcția de execuție Gradul/treapta	Numărul de posturi
1.	Îngrijitor I	1
2.	Îngrijitor II	1
3.	Portar-paznic I	3
4.	Muncitor calificat IV	1
5.	Șofer	1
<b>TOTAL</b>		<b>7</b>

**HOTĂRÂREA Nr. 188/2008**  
**privind stabilirea criteriilor și condițiilor de utilizare a**  
**fondului de premiere, constituit în limita a 5% din**  
**cheltuielile cu salariile, aferente anului 2008, pentru**  
**funcțiile publice și pentru personalul contractual prevăzute**  
**în statul de funcții al aparatului de specialitate al**  
**Consiliului Județean Covasna**

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară din data de 21 noiembrie 2008, analizând Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Covasna privind propunerea de stabilire a criteriilor și condițiilor de utilizare a fondului de premiere, constituit în limita a 5% din cheltuielile cu salariile, aferente anului 2008, pentru funcțiile publice și pentru personalul contractual prevăzute în statul de funcții al aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, văzând Raportul Direcției Economice, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna, întocmite în acest sens, având în vedere: art. 12 din Ordonanța Guvernului nr. 10/2008 privind nivelul salariilor de bază și al altor drepturi ale personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul bugetar și personalului salarizat potrivit anexelor nr. II și III la Legea nr. 154/1998

**Criteriile și condițiile de utilizare a fondului de premiere, constituit în limita a 5% din cheltuielile cu salariile aferente anului 2008, pentru funcțiile publice și pentru personalul contractual prevăzute în statul de funcții al aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna**

**I. Criterii pentru acordarea premiilor în limita a 5% din cheltuielile cu salariile pe anul 2008:**

A. Personal de conducere.

Nr. crt.	Denumirea criteriului	Nr. puncte (maxim)
1.	Capacitatea de a organiza activitatea serviciului	10
2.	Capacitatea de a coordona și conduce personalul din subordine	10
3.	Capacitatea de control	10
4.	Capacitatea de consiliere	10
5.	Competența decizională	10
6.	Competența în gestionarea resurselor umane	10
7.	Abilități de mediere și negociere	10
8.	Obiectivitate în apreciere	10
9.	Respectul față de lege și loialitatea față de interesele instituției	10
10.	Conduita în timpul serviciului	10
<b>TOTAL</b>		<b>100</b>

B. Personal de execuție.

Nr. crt.	Denumirea criteriului	Nr. puncte (maxim)
1.	Capacitatea de a rezolva problemele de serviciu	10
2.	Asumarea responsabilităților	10
3.	Capacitatea de implementare	10
4.	Capacitatea de analiză și sinteză	10
5.	Creativitate și spirit de inițiativă	10
6.	Capacitatea de a lucra independent și în echipă	10

privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar și a indemnizațiilor pentru persoane care ocupă funcții de demnitate publică, precum și unele măsuri de reglementare a drepturilor salariale și a altor drepturi ale personalului contractual salarizat prin legi speciale, cu modificările și completările ulterioare, aprobată cu modificări prin Legea nr. 177/2008, art. 21 din Ordonanța Guvernului nr. 6/2007 privind unele măsuri de reglementare a drepturilor salariale și a altor drepturi ale funcționarilor publici până la intrarea în vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare și alte drepturi ale funcționarilor publici, precum și creșterile salariale care se acordă funcționarilor publici în anul 2007, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 232/2007, cu modificările ulterioare, propunerea Sindicatului Liber al funcționarilor publici și angajaților aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna nr. 46/10.11.2008 înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub. nr. 11051/10.10.2008, Avizul consultativ nr. 31/11.11.2008 al Comisiei paritare al Consiliului Județean Covasna, în baza art. 91 alin. (1) lit. „f” și în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.** Se stabilesc criteriile și condițiile de utilizare a fondului de premiere constituit în limita a 5% din cheltuielile cu salariile, aferente anului 2008, pentru funcțiile publice și pentru personalul contractual prevăzute în statul de funcții al aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna și Direcția Economică.

Sf. Gheorghe, la 21 noiembrie 2008.

**TAMÁS Sándor**  
**Președinte**

**Contrasemnează,**  
**VARGA Zoltán**  
**Secretar al județului Covasna**

Anexă la Hotărârea nr. 188/2008

Nr. crt.	Denumirea criteriului	Nr. puncte (maxim)
7.	Capacitatea de autoperfectiune profesională	10
8.	Abilități în utilizarea calculatorului și a altor echipamente informatice	10
9.	Respectul față de lege și loialitatea față de interesele instituției	10
10.	Conduita în timpul serviciului	10
<b>TOTAL</b>		<b>100</b>

#### C. Personal de deservire generală

Nr. crt.	Denumirea criteriului	Nr. puncte (maxim)
1.	Capacitatea de a îndeplini atribuțiile de serviciu	10
2.	Asumarea responsabilităților	15
3.	Disponibilitate față de interesele instituției	15
4.	Spirit de inițiativă în situații neprevăzute	15
5.	Capacitatea de a lucra independent și în echipă	10
6.	Capacitatea de autoperfectiune profesională	10
7.	Abilități în utilizarea echipamentelor de lucru/autovehicule	15
8.	Conduita în timpul serviciului	10
<b>TOTAL</b>		<b>100</b>

## II. Condiții pentru acordarea premiilor în limita a 5% din cheltuielile cu salariile pe anul 2008.

- Premiile individuale se acordă, potrivit prevederilor O.G. nr. 6/2007, cu modificările și completările ulterioare, și O.G. nr. 10/2008, funcționarilor publici și personalului contractual, în funcție de numărul de puncte obținute la criteriile mai sus enumerate, aflați în plată la începutul lunii decembrie 2008.
- Beneficiara de premiu salariații care nu au avut sancțiuni disciplinare în anul 2008.
- La stabilirea premiului nu se ia în calcul perioada concediilor fără plată.
- Salariații angajați în cursul anului 2008 beneficiază de acest drept de la data începerii activității.

#### Modul de acordare a premiilor:

- pentru personalul de conducere, acordarea premiilor individuale se va stabili de președintele Consiliului Județean Covasna;
- pentru personalul de execuție, premiile individuale se va stabili de directori/arhitect șef la propunerea șefilor de serviciu, birou, după caz.

### HOTĂRÂREA Nr. 189/2008

#### privind aprobarea participării Consiliului Județean Covasna la Proiectul „PRO-WOOD-Promovarea și operaționalizarea cercetării și industrializării lemnului în regiunile din România, folosind practicile grupurilor recunoscute din Uniunea Europeană”-FP7-Regions-2007-2

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară din data de 21 noiembrie 2008, analizând Expunerea de motive a domnului consilier județean Bagoly Miklós Levente privind aprobarea participării Consiliului Județean Covasna la Proiectul „PRO-WOOD-Promovarea și operaționalizarea cercetării și industrializării lemnului în regiunile din România, folosind practicile grupurilor recunoscute din Uniunea Europeană”-FP7-Regions-2007-2, văzând: Raportul de specialitate al Direcției Dezvoltarea Teritoriului, Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna întocmite în acest sens, având în vedere prevederile Proiectului „PRO-WOOD-Promovarea și operaționalizarea cercetării și industrializării lemnului în regiunile din România, folosind practicile grupurilor recunoscute din Uniunea Europeană”-FP7-Regions-2007-2, în baza art. 91 alin. (1) lit. „f” și în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare

#### HOTĂRĂȘTE:

**Art.1.** Se aprobă participarea Consiliului Județean Covasna la Proiectul „PRO-WOOD – Promovarea și operaționalizarea cercetării și industrializării lemnului în regiunile din România, folosind practicile grupurilor recunoscute din Uniunea Europeană”-FP7-Regions-2007-2, proiect finanțat de Comisia Europeană.

**Art.2.** Valoarea totală a proiectului este de 199.620 euro care va fi acoperită în totalitate de către finanțatorul proiectului.

**Art.3.** Se aprobă Acordul de grant nr. 202967 semnat de către Președintele Consiliului Județean Covasna, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.4.** Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția Economică și Direcția Dezvoltarea Teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului

Județean Covasna.

Sf. Gheorghe, la 21 noiembrie 2008.

**TAMÁS Sándor**  
Președinte

Contrasemnează,  
**VARGA Zoltán**

Secretar al județului Covasna

Notă: Anexa la Hotărârea 189/2008-Acordul de grant-se poate studia la Compartimentul administrație publică și coordonarea activității consiliilor locale.

### HOTĂRÂREA Nr. 190/2008

#### privind suspendarea punerii în aplicare a Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 153/2008 privind aprobarea amplasamentului și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Amplasare panou publicitar, model A1 supraînălțat, Chichiș, județul Covasna”

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședință ordinară din data de 21 noiembrie 2008, analizând Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Covasna privind suspendarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 153/2008 privind aprobarea amplasamentului și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Amplasare panou publicitar, model A1 supraînălțat, Chichiș, județul Covasna” văzând Raportul de specialitate al Direcției Juridice și Administrație Publică, precum și Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna luând în considerare Sesizarea Instituției Prefectului Județului Covasna nr. 10927/21.10.2008, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 10324/22.10.2008, Referatul comun al Direcției Dezvoltarea Teritoriului și Direcției Juridice și Administrație Publică nr. 3724/11.11.2008 respectiv 1493/10.11.2008, în baza art. 91, alin. (1), lit. „f” și în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare

#### HOTĂRĂȘTE:

**Articol unic.** Se suspendă punerea în aplicare a Hotărârii

Consiliul Județean Covasna nr. 153/2008 privind aprobarea amplasamentului și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Amplasare panou publicitar, model A1 supraînălțat, Chichiș, județul Covasna”, până la clarificarea exactității datelor de identificare a terenului -tarla 35, parcela 148-înscris în Titlul de proprietate nr. 3657/10608/01.03.1995, eliberat de Comisia județeană pentru stabilirea dreptului de proprietate asupra terenurilor, județul Covasna.

Sf. Gheorghe, la 21 noiembrie 2008.

**TAMÁS Sándor**  
Președinte

**Contrasemnează,**  
**VARGA Zoltán**  
Secretar al județului Covasna

**DISPOZIȚIA Nr. 292/2008**

**cu privire la aprobarea efectuării unor virări de credite între subdiviziunile clasificăției bugetare pe trimestrul IV. 2008 în bugetul propriu al județului Covasna și al instituțiilor publice de interes județean**

Președintele Consiliului Județean Covasna, analizând Referatul nr. 2979/11.11.2008 al Direcției Economice cu privire la aprobarea efectuării unor virări de credite între subdiviziunile clasificăției bugetare pe trim. IV. 2008 în

bugetul propriu al județului și al instituțiilor publice de interes județean, având în vedere prevederile art. 49 alin. (5) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, în baza art. 104, alin. (1) lit. „f” și în temeiul art. 106 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare

**DISPUNE:**

**Art.1.** Se aprobă efectuarea unor virări de credite între subdiviziunile clasificăției bugetare pe trimestrul IV. 2008 în bugetul propriu al județului Covasna și al instituțiilor publice de interes județean, conform anexelor nr. 1/13v, 1/21v<sup>2</sup>, VP1v, FR3v și VP5v<sup>2</sup>, care fac parte integrantă din prezenta dispoziție.

**Art.2.** Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se însărcinează Direcția economică și instituțiile publice de interes județean vizate.

Sf. Gheorghe, la 14 noiembrie 2008.

**TAMÁS Sándor**  
Președinte

**Contrasemnează,**  
**VARGA Zoltán**  
Secretar al județului Covasna

Anexa nr. 1/13v la Dispoziția nr. 292/2008

**BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei)**  
Școala specială Olteni

Capitolul 65.02.00 Învățământ

Subcapitolul 65.02.07.04 Învățământ special

Nr. rând	Denumirea indicatorilor	Cod	Anul 2008	din care:			
				Trim. I.	Trim. II.	Trim. III.	Trim. IV.
38	Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30)	20.01	4.66				4.66
39	Furnituri de birou	20.01.01	0.50				0.50
41	Încălzit, iluminat și forță motrică	20.01.03	-2.00				-2.00
43	Carburanți și lubrifianți	20.01.05	0.60				0.60
45	Transport	20.01.07	2.20				2.20
47	Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional	20.01.09	-0.50				-0.50
48	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	20.01.30	3.86				3.86
49	Reparații curente	20.02	-1.70				-1.70
58	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	-0.36				-0.36
61	Alte obiecte de inventar	20.05.30	-0.36				-0.36
62	Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	-2.00				-2.00
64	Deplasări în străinătate	20.06.02	-2.00				-2.00
69	Pregătire profesională	20.13	-0.60				-0.60

Anexa nr. 1/21v<sup>2</sup> la Dispoziția nr. 292/2008

**BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei)**  
D.G.A.S.P.C.

Capitolul 68.02.00 Asigurări și asistență socială

Subcapitolul 68.02.06 Asistență socială pentru familie și copii

Nr. rând	Denumirea indicatorilor	Cod	Anul 2008	din care:			
				Trim. I.	Trim. II.	Trim. III.	Trim. IV.
38	Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30)	20.01	14.00				14.00
48	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	20.01.30	14.00				14.00
62	Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	-11.00				-11.00
64	Deplasări în străinătate	20.06.02	-11.00				-11.00
69	Pregătire profesională	20.13	-3.00				-3.00

Anexa nr. VP1v la Dispoziția nr. 292/2008

**BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei)**  
S.P.C.J.E.P.

Capitolul 54.10.00 Alte servicii publice generale

Subcapitolul 54.10.10 Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor

Nr. rând	Denumirea indicatorilor	Cod	Anul 2008	din care:			
				Trim. I.	Trim. II.	Trim. III.	Trim. IV.
4	Cheltuieli salariale în bani (cod 10.01.01+10.01.02+10.01.03+10.01.04+10.01.05+10.01.06+10.01.07+10.01.08+10.01.09+10.01.10+10.01.11+10.01.12+10.01.13+10.01.14+10.01.15+10.01.16+10.01.30)	10.01	46.00				46.00
9	Sporuri pentru condiții de muncă	10.01.05	54.00				54.00

Nr. rând	Denumirea indicatorilor	Cod	Anul 2008	din care:			
				Trim. I.	Trim. II.	Trim. III.	Trim. IV.
21	Alte drepturi salariale în bani	10.01.30	-8.00				-8.00
22	Cheltuieli salariale în natură (cod 10.02.01+10.02.02+10.02.03+10.02.04+10.02.05+10.02.30)	10.02	-46.00				-46.00
24	Norme de hrană	10.02.02	-46.00				-46.00
39	Furnituri de birou	20.01.01	1.00				1.00
41	Încălzit, iluminat și forță motrică	20.01.03	-1.00				-1.00

Anexa nr. FR3v la Dispoziția nr. 292/2008

**BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei)**  
**D.G.A.S.P.C.**

**Capitolul 68.11.00 Asigurări și asistență socială**

**Subcapitolul 68.11.06 Asistență socială pentru familie și copii**

Nr. rând	Denumirea indicatorilor	Cod	Anul 2008	din care:			
				Trim. I.	Trim. II.	Trim. III.	Trim. IV.
38	Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30)	20.01	-0.80				-0.80
46	Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet	20.01.08	-0.40				-0.40
48	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	20.01.30	-0.40				-0.40
49	Reparații curente	20.02	-2.36				-2.36
58	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	3.16				3.16
61	Alte obiecte de inventar	20.05.30	3.16				3.16

Anexa nr. VP5v<sup>2</sup> la Dispoziția nr. 292/2008

**BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei)**  
**D.A.D.J.**

**Capitolul 84.10.00 Transporturi**

**Subcapitolul 84.10.50 Alte cheltuieli în domeniul transporturilor**

Nr. rând	Denumirea indicatorilor	Cod	Anul 2008	din care:			
				Trim. I.	Trim. II.	Trim. III.	Trim. IV.
3	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03)	10	-31.50				-31.50
4	Cheltuieli salariale în bani (cod 10.01.01+10.01.02+10.01.03+10.01.04+10.01.05+10.01.06+10.01.07+10.01.08+10.01.09+10.01.10+10.01.11+10.01.12+10.01.13+10.01.14+10.01.15+10.01.16+10.01.30)	10.01	-31.50				-31.50
11	Ore suplimentare	10.01.07	-31.50				-31.50
37	TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII (cod 20.01+20.02+20.03+20.04+20.05+20.06+20.09+20.10+20.11+20.12+20.13+20.14+20.15+20.16+20.18+20.19+20.20+20.21+20.22+20.23+20.24+20.25+20.26+20.27+20.30)	20	31.50				31.50
38	Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30)	20.01	9.00				9.00
39	Furnituri de birou	20.01.01	2.00				2.00
41	Încălzit, iluminat și forță motrică	20.01.03	5.00				5.00
44	Piese de schimb	20.01.06	2.00				2.00
49	Reparații curente	20.02	5.00				5.00
58	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	15.00				15.00
61	Alte obiecte de inventar	20.05.30	15.00				15.00
62	Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	2.50				2.50
63	Deplasări interne, detașări, transferări	20.06.01	2.50				2.50

**Editat și tipărit de Consiliul Județean Covasna**

**Coordonator:** Varga Zoltán, Secretar al județului Covasna.

**Selectare texte:** Csóg Éva, Sztakics István Attila.

**Tehnoredactare, tipărire:** Szász Levente.

**Adresa:** 520008 Sf. Gheorghe, P-ța Libertății nr. 4., Tel.: 0267-311190, Fax: 0267-351228

**E-mail:** [monitor@covasna.info.ro](mailto:monitor@covasna.info.ro); [levi@covasna.info.ro](mailto:levi@covasna.info.ro), **Pagina web:** [www.covasna.info.ro](http://www.covasna.info.ro)

**ISSN 1224-4767**

**Bun de tipar:** 03.12.2008



[office@covasna.info.ro](mailto:office@covasna.info.ro)

Situl oficial al Consiliului Județean Covasna

Preț: 4,80 lei